



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13032026-270915
CG-DL-E-13032026-270915

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 173]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 12, 2026/फाल्गुन 21, 1947

No. 173]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 12, 2026/PHALGUNA 21, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1472).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 868 : 2026 सीलिंग वैक्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 868 : 1990 सीलिंग मोम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026

2	आई एस 1312 : 2026 मिथाइल ब्रोमाइड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 1312 - 1980 मिथाइल ब्रोमाइड के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
3	आई एस 2557 : 2026 खाद्य उत्पादों के लिये अन्नाटो रंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 2557 : 1994 खाद्य उत्पादों के लिये अन्नाटो रंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
4	आई एस 3387 : 2026 मैनुअल टूथब्रश — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 3387 : 2004 टूथब्रश — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
5	आई एस 5191 : 2026 सोडियम एल्गिनेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 5191 : 1993 सोडियम एल्गिनेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
6	आई एस 7163 : 2026 पोटेशियम आयोडाइड, शुद्ध और विक्षेपणात्मक अभिकर्मक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 7163 : 1989 पोटेशियम आयोडाइड, शुद्ध और विक्षेपणात्मक अभिकर्मक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
7	आई एस 7415 : 2026 एनिलिन — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 7415 - 1974 एनिलिन के लिए सुरक्षा संहिता	06 सितंबर 2026
8	आई एस 8153 : 2026 ताजे और ताजे कटे फलों का संवेदी मूल्यांकन — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 8153 - 1986 ताजे फलों के संवेदी मूल्यांकन के लिए पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
9	आई एस 8497 : 2026 पैराक्वाट डाइक्लोराइड वाटर सॉलुब्ल कॉन्सट्रेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 8497 - 1982 पैराक्वाट डाइक्लोराइड वाटर सॉलुब्ल कॉन्सट्रेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026

10	आई एस 9358 : 2026 ट्रायलेट इमल्सीफ़िएबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 9358 - 1980 ट्रायलेट इमल्सीफ़िएबल कॉन्सेंट्रेट के लिए विशिष्टि	06 सितंबर 2026
11	आई एस 13328 : 2026 ट्रायाडीमेफान, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 13328 : 1992 कीटनाशक — ट्रायाडीमेफान, तकनीकी — विशिष्टि	06 सितंबर 2026
12	आई एस 13454 : 2026 पिरिमिफोस मिथाइल वेटेबल पाउडर (डब्ल्यूपी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 13454 : 1992 कीटनाशक — प्रिमिफोज मैथिल डब्ल्यू पी — विशिष्टि	06 सितंबर 2026
13	आई एस 13456 : 2026 पिरिमिफोस मिथाइल स्पेस स्प्रे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 13456 : 1992 कीटनाशक — प्रिमिफोज मैथिल स्पेस स्प्रे — विशिष्टि	06 सितंबर 2026
14	आई एस 13785 : 2026 डोडाइन वेटेबल पाउडर (डब्ल्यूपी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 13785 : 1993 कीटनाशक — डोडिन डब्ल्यू पी — विशिष्टि	06 सितंबर 2026
15	आई एस 14549 : 2026 हेक्साकोनाजोल, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 14549 : 1998 हेक्साकोनाजोल, तकनीकी — विशिष्टि	06 सितंबर 2026
16	आई एस 19522 : 2026 दो पहिया वाहन पर ले जाए जाने वाले बच्चे के लिए सुरक्षा हार्नेस — विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19561 : 2026 सोडियम सायनाइड — सुरक्षा संहिता	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

18	आई एस 19562 : 2026 पशुधन चारे के रूप में मक्का साइलेज — विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19575 : 2026 ऋणायन विनियम झिल्ली, प्रोटॉन विनियम झिल्ली और क्षारीय जल इलेक्ट्रोलाइज़र की दक्षता का आंकलन	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./749/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1472).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 868 : 2026 Sealing Wax — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 868 : 1990 Sealing Wax — Specification (First Revision)	06 September 2026
2	IS 1312 : 2026 Methyl Bromide — Specification (Third Revision)	06 March 2026	IS 1312 - 1980 Specification for Methyl Bromide (Second Revision)	06 September 2026
3	IS 2557 : 2026 Annatto Colour for Food Products — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 2557 : 1994 Annatto Colour for Food Products — Specification (First Revision)	06 September 2026

4	IS 3387 : 2026 Manual Toothbrush — Specification (Third Revision)	06 March 2026	IS 3387 : 2004 Toothbrush — Specification (Second Revision)	06 September 2026
5	IS 5191 : 2026 Sodium Alginate, Food Grade — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 5191 : 1993 Sodium Alginate, Food Grade — Specification (First Revision)	06 September 2026
6	IS 7163 : 2026 Potassium Iodide, Pure and Analytical Reagent — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 7163 : 1989 Potassium Iodide, Pure and Analytical Reagent — Specification (First Revision)	06 September 2026
7	IS 7415 : 2026 Aniline — Code of Safety (First Revision)	06 March 2026	IS 7415 – 1974 Code of Safety for Aniline	06 September 2026
8	IS 8153 : 2026 Sensory Evaluation of Fresh and Fresh-Cut Fruits — Method of Test (Second Revision)	06 March 2026	IS 8153 – 1986 Method for Sensory Evaluation of Fresh Fruits (First Revision)	06 September 2026
9	IS 8497 : 2026 Paraquat Dichloride Water Soluble Concentrate — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 8497 – 1982 Specification for Paraquat Dichloride Water Soluble Concentrates (First Revision)	06 September 2026
10	IS 9358 : 2026 Triallate Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision)	06 March 2026	IS 9358 – 1980 Specification for Triallate Emulsifiable Concentrates	06 September 2026
11	IS 13328 : 2026 Triadimefon, Technical — Specification (First Revision)	06 March 2026	IS 13328 : 1992 Pesticide — Triadimefon, Technical — Specification	06 September 2026
12	IS 13454 : 2026 Pirimiphos-Methyl Wettable Powder (WP) — Specification (First Revision)	06 March 2026	IS 13454 : 1992 Pesticide — Pirimiphos Methyl WP — Specification	06 September 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 868 : 2026 Sealing Wax — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 868 : 1990 Sealing Wax — Specification (First Revision)	06 September 2026
2	IS 1312 : 2026 Methyl Bromide — Specification (Third Revision)	06 March 2026	IS 1312 - 1980 Specification for Methyl Bromide (Second Revision)	06 September 2026
3	IS 2557 : 2026 Annatto Colour for Food Products — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 2557 : 1994 Annatto Colour for Food Products — Specification (First Revision)	06 September 2026
4	IS 3387 : 2026 Manual Toothbrush — Specification (Third Revision)	06 March 2026	IS 3387 : 2004 Toothbrush — Specification (Second Revision)	06 September 2026
5	IS 5191 : 2026 Sodium Alginate, Food Grade — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 5191 : 1993 Sodium Alginate, Food Grade — Specification (First Revision)	06 September 2026
13	IS 13456 : 2026 Pirimiphos Methyl Space Spray — Specification (First Revision)	06 March 2026	IS 13456 : 1992 Pesticide — Pirimiphos Methyl Space Spray — Specification	06 September 2026
14	IS 13785 : 2026 Dodine Wettable Powder (WP) — Specification (First Revision)	06 March 2026	IS 13785 : 1993 Pesticide — Dodine WP — Specification	06 September 2026
15	IS 14549 : 2026 Hexaconazole, Technical — Specification (First Revision)	06 March 2026	IS 14549 : 1998 Hexaconazole, Technical — Specification	06 September 2026
16	IS 19522 : 2026 Safety Harness for Child to be Carried on Two Wheelers — Specification	06 March 2026	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 868 : 2026 Sealing Wax — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 868 : 1990 Sealing Wax — Specification (First Revision)	06 September 2026
2	IS 1312 : 2026 Methyl Bromide — Specification (Third Revision)	06 March 2026	IS 1312 - 1980 Specification for Methyl Bromide (Second Revision)	06 September 2026
3	IS 2557 : 2026 Annatto Colour for Food Products — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 2557 : 1994 Annatto Colour for Food Products — Specification (First Revision)	06 September 2026
4	IS 3387 : 2026 Manual Toothbrush — Specification (Third Revision)	06 March 2026	IS 3387 : 2004 Toothbrush — Specification (Second Revision)	06 September 2026
5	IS 5191 : 2026 Sodium Alginate, Food Grade — Specification (Second Revision)	06 March 2026	IS 5191 : 1993 Sodium Alginate, Food Grade — Specification (First Revision)	06 September 2026
17	IS 19561 : 2026 Sodium Cyanide — Code of Safety	06 March 2026	NA	NA
18	IS 19562 : 2026 Maize or Corn Silage as Livestock Fodder — Specification	06 March 2026	NA	NA
19	IS 19575 : 2026 Efficiency Assessment of Anion Exchange Membrane, Proton Exchange Membrane and Alkaline Water Electrolysers	06 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADV.T.-III/4/Exty./749/2025-26]